Durch die Korrekturen ergaben sich für die Vergleichsperiode 2018
keine Änderungen bezüglich der Höhe des Cashflow aus betrieb-
licher Tätigkeit, des Cashflow aus Investitionstätigkeit sowie des
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit.

Die Korrekturen wurden rückwirkend vorgenommen, das heißt
die in den vorliegenden Konzernabschluss in den Rechenwerken
und im Anhang angegebenen Informationen wurden für die
Vergleichsperiode 2018 angepasst; in der Bilanz erfolgt zudem die
Angabe der (gegebenenfalls korrigierten) Werte zum 1. Januar
2018. Erfolgswirksame Anpassungsbeträge in Bezug auf Perioden
vor dem 1. Januar 2018 wurden zum 1. Januar 2018 im Eigenkapital
im innerhalb des Bilanzpostens „Gewinnrücklagen einschließlich
Ergebnisvortrag und Periodenergebnis“ erfasst.

KONZERNABSCHLUSS DER CANCOM SE

 95

Die folgende Tabelle zeigt, welche Bilanzposten zum
31. Dezember 2018 angepasst wurden.

Die folgende Tabelle zeigt, welche Bilanzposten zum 1. Januar 2018
(nach Erstanwendung von IFRS 9, IFRS 15 und IFRS 16) angepasst wurden.

(in T€) 31.12.2018
(angepasst)

31.12.2018
(vor Anpassung)

Anpassung des
wesentlichen

Fehlers

Sonstige
Anpassungen

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 276.164 274.410 1.754

Kurzfristige Vertragsvermögenswerte 1.320 5.874 -4.554

Vorräte 32.118 32.142 -24

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 14.974 16.295 -1.321

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 12.199 6.607 1.447 4.145

Langfristige Vermögenswerte

Langfristige Vertragsvermögenswerte 0 1.699 -1.699

Aktive latente Steuern 6.070 3.487 2.583

Sonstige langfristige Vermögenswerte 3.055 246 1.110 1.699

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Rückstellungen 2.141 3.235 -1.094

Kurzfristige Vertragsverbindlichkeiten 27.031 22.922 4.109

Langfristige Schulden

Langfristige sonstige Rückstellungen 2.025 3.266 -1.241

Langfristige Vertragsverbindlichkeiten 6.276 1.964 4.312

Passive latente Steuern 17.121 15.602 1.519

Eigenkapital

Gewinnrücklagen einschließlich Ergebnisvortrag und Periodenergebnis 145.591 148.057 -2.466

(in T€) 1.1.2018
(angepasst)

1.1.2018
(vor Anpassung)

Anpassung des
wesentlichen

Fehlers

Sonstige
Anpassungen

Kurzfristige Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 225.645 224.008 1.637

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte* 24.240 25.294 -1.054

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 7.597 7.139 1.041 -583

Langfristige Vermögenswerte

Aktive latente Steuern 7.398 5.385 2.013

Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 8.311 8.312 -1

Sonstige langfristige Vermögenswerte 2.176 1.266 910

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Rückstellungen 2.498 3.276 -778

Kurzfristige Vertragsverbindlichkeiten 14.269 11.299 2.970

Langfristige Schulden

Langfristige sonstige Rückstellungen 1.920 3.022 -1.102

Langfristige Vertragsverbindlichkeiten 5.829 2.253 3.576

Passive latente Steuern 17.205 16.015 1.190

Eigenkapital

Gewinnrücklagen einschließlich Ergebnisvortrag und Periodenergebnis 121.274 123.167 -1.893

KONZERNABSCHLUSS DER CANCOM SE

96

Die folgende Tabelle zeigt, welche Posten innerhalb der Gesam-
tergebnisrechnung (in der Darstellung des Periodenergebnisses)
für den Zeitraum vom 1. Januar 2018 bis zum 31. Dezember 2018
angepasst wurden.

(in T€) 1.1.2018 bis
31.12.2018

(angepasst)

1.1.2018 bis
31.12.2018

(vor
Anpassung)

Anpassung
des we-

sentlichen
Fehlers

Umsatzerlöse 1.317.272 1.378.904 -61.632

Materialaufwendungen/
Aufwendungen für bezogene
Leistungen -942.059 -1.002.421 60.362

Sonstige betriebliche
Aufwendungen -51.390 -51.603 213

Zinsen und ähnliche
Aufwendungen -1.936 -2.176 240

Ergebnis vor Ertragsteuern 63.354 64.170 -816

Ertragsteuern -21.171 -21.412 241

Periodenergebnis 42.069 42.644 -575

B. Erläuterungen zur Konzernbilanz

1. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente

Die liquiden Mittel enthalten ausschließlich jederzeit fällige Bank-
guthaben sowie Kassenbestände.

2. Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte
und Veräußerungsgruppen sowie damit im Zusammenhang
stehende Schulden

Die als „zur Veräußerung gehalten“ eingestuften langfristigen
Vermögenswerte und Veräußerungsgruppen der Berichtsperiode
betreffen ein Gebäude inklusive Erbbaurecht, für welches seit
September 2019 eine Verkaufsabsicht besteht. Das Gebäude ist für
CANCOM nicht betriebsnotwendig; daher soll die Veräußerung

[…]

1)  Bewertungskategorie „zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte“.
2)  Bewertungskategorie „erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis bewertete finanzielle Vermögenswerte“.
3)  Bewertungskategorie „erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte“ beziehungsweise „erfolgswirksam zum beizule-

genden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten“.
4) Bewertungskategorie „zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten“.

KONZERNABSCHLUSS DER CANCOM SE

134

In der folgenden Tabelle sind die Buchwerte von finanziellen
Vermögenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten nach Bewer-

tungskategorien gemäß IFRS 9 sowie die beizulegenden Zeitwerte
für die Vergleichsperiode (vor Anpassung) aufgeführt:

(in T€)  Buchwert
31.12.2018

(vor
Anpassung)

 FA_AC1  FA_FVOCI2  FA_FVPL/
FL_FVPL3

 FL_AC4  Keine
Kategorie

Beizulegen-
der Zeitwert
31.12.2018

(vor
Anpassung)

Fort geführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

Beizulegender
Zeitwert

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Bilanzierung
gemäß IFRS 16

Kurzfristige Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmit-
teläquivalente 135.247 135.247   135.247

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 274.410 274.410   274.410

Sonstige kurzfristige finanzielle
Vermögenswerte 16.295 9.534  40  6.721 16.295

- Forderungen aus Finanzierungs-
leasingverhältnissen   6.721 6.721

- Devisentermingeschäfte   40   40

- sonstige Posten  9.534   9.534

Langfristige Vermögenswerte

Finanzanlagen und Ausleihungen 5.206 1.206 4.000   5.206

Sonstige langfristige finanzielle
Vermögenswerte 7.745 210   7.535 8.123

- Forderungen aus Finanzierungs-
leasingverhältnissen   7.535 7.913

- sonstige Posten  210   210

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten 2.657   2.657  2.657

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 271.478   271.478  271.478

Sonstige kurzfristige finanzielle
Schulden 21.018   4.374 7.094 9.550 21.018

- Leasingverbindlichkeiten   9.550 9.550

- bedingte Gegenleistungen
gemäß IFRS 3   4.374   4.374

- synthetische Verbindlichkeiten
gemäß IAS 32.23   883  883

- sonstige Posten   6.211  6.211

Langfristige Schulden

Langfristige Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten 3.388   3.388  3.540

Sonstige langfristige finanzielle
Schulden 52.831   20.360 32.471 /

- Leasingverbindlichkeiten   32.471 /

- synthetische Verbindlichkeiten
gemäß IAS 32.23   20.360  20.360

Aktiva, gesamt 438.903 420.607 4.000 40 / 14.256 439.281

Passiva, gesamt 351.372 / / 4.374 304.977 42.021 /

1)  Bewertungskategorie „zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte“.
2)  Bewertungskategorie „erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis bewertete finanzielle Vermögenswerte“.
3)  Bewertungskategorie „erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte“ beziehungsweise „erfolgswirksam zum

beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten“.